Diário Oficial Eletrônico  n. 10.285 23 de setembro de 2020 Página 101

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

Atos do Governador

DECRETO “P” Nº 858, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Exonerar Maria Freitas dos Santos Ferreira da função de membro titular do Conselho Estadual
de Assistência Social de Mato Grosso do Sul (CEAS/MS), representante da Federação das Associações Pestalozzi
do Estado de Mato Grosso do Sul (FEAP/MS).

Campo Grande, 22 de setembro de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 859, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

Nomear Ramona Ramirez Lopes para, em complementação de mandato, exercer a função de
membro titular do Conselho Estadual de Assistência Social de Mato Grosso do Sul (CEAS/MS), representante
da Federação das Associações Pestalozzi do Estado de Mato Grosso do Sul (FEAP/MS), em substituição a Maria
Freitas dos Santos Ferreira.

Campo Grande, 22 de setembro de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 860, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 15.451, de 9 de junho de 2020,

R E S O L V E:

Designar os representantes abaixo nominados para exercer a função de membros do Comitê
Estadual de Prevenção e Combate à Tortura (CEPCT), para mandato de 2 (dois) anos, período 2020-2022, com
efeitos a contar da publicação deste Decreto, conforme especificação constante do quadro:

MEMBROS DESIGNADOS ÓRGÃOS E ENTIDADES REPRESENTADOS
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO ESTADUAL

Antonio Carlos Videira - titular
Ary Carlos Barbosa - suplente

Secretaria de Estado da Justiça e Segurança Pública

Ana Patrícia Nassar - titular
Claudia Deolinda Ortiz Bernardes - suplente

Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência
Social e Trabalho

Alfredo Anastácio Neto - titular
Ana de Fátima Donato - suplente

Secretaria de Estado de Educação

Marta Maria Torres Soares Goulart - titular
Liliane Pinho de Almeida - suplente

Secretaria de Estado de Saúde

Wander Matos de Aguiar - titular
Lucio Flavio Joichi Sunakozawa - suplente

Universidade Estadual do Estado de Mato Grosso do
Sul (UEMS)

Massilon de Oliveira e Silva Neto - titular
Rigoberto Rocha da Silva - suplente

Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.285 23 de setembro de 2020 Página 102

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Gustavo de Oliveira Bueno Vieira - titular
Ricardo Meirelles Bernardinelli - suplente

Polícia Civil do Estado de Mato Grosso do Sul

Carla Rouledo Moretti Leite - titular
Leandro Moura Marzolla - suplente

Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso
do Sul

Marines Conti Providel Savoia - titular
Elaine Cristina de Souza Alencar Cecci - suplente

Agência Estadual de Administração do Sistema
Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul

Tatiana Rezende Nassar Cintra - titular
Mônica de Souza Rodrigues Vendrame -suplente

Superintendência de Assistência Socioeducativa (SAS),
vinculada à Secretaria de Estado de Justiça e Segurança
Pública

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Paulo Ângelo de Souza - titular
Lucinda Pedrosa do Rosário - suplente Conselho Estadual dos Direitos Humanos (CEDHU/MS)

Caio Magno Duncan Couto - titular
Fabio Martins Neri Brandão - suplente

Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Mato Grosso
do Sul (OAB/MS)

Alex Silva Messias - titular
Suplente: Vander Luiz Casemiro

Instituições religiosas, com efetiva atuação dentro dos
presídios do Estado de Mato Grosso do Sul

Vanessa Silva de Souza - titular
André Masao Peres Tokuda - suplente

Conselho Regional de Psicologia 14º Região - Mato
Grosso do Sul (CRP14/MS)

Juberty Antonio de Souza - titular
José Ivan Albuquerque Aguiar - suplente

Conselho Regional de Medicina do Estado de Mato
Grosso do Sul (CRM/MS)

Ilise Senger - titular
Euridio Ben Hur Ferreira - suplente

Universidades privadas estabelecidas no Estado

Jeniffer Fonseca da Silva - titular
Reina Mohamud Vilagra - suplente

Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do
Adolescente (CEDCA-MS)

REPRESENTANTES CONVIDADOS EM CARÁTER PERMANENTE

Pedro Kemp - titular
Onevan de Matos - suplente

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do
Sul (ALEMS)

Ana Cristina Carneiro Dias - titular
Luciana Moreira Schenk - suplente Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul

Fernando Chemin Cury - titular
Luiz Felipe Medeiros Vieira - suplente

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul
(TJMS)

Mateus Augusto Sutana e Silva - titular
Anderson Chadid Warpechowski - suplente

Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso do Sul
(DPEMS)

Campo Grande, 22 de setembro de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 684, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de
2017, acrescentado pelo Decreto n. 15.180, de 11 de março de 2019, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, detentores de cargo em comissão na Agência
Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal, reconduzindo-os, se for o caso, ao respectivo cargo efetivo do
Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo Estadual, a contar de 1º de setembro de 2020: